
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   345 Registro Generale N.   108 Registro del Settore
del 31-08-2023 del 31-08-2023

OGGETTO: PNRR - M4C1  INV. 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" 
Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. Realizzazione di una mensa scolastica 
a servizio della Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto 
Comprensivo Statale "Vito De Blasi". Importo complessivo di progetto € 517.000,00.  
AGGIUDICAZIONE LAVORI                        CUP: H15E22000350006  CIG: 99297966E1

Il Responsabile del Settore
 Mariangela Marsano

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

Il Responsabile del Settore

Visti:
 il Decreto Sindacale n. 26 del 31.08.2022 di nomina quale Responsabile del Settore Tecnico - Pianificazione 
Territoriale;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 23.06.2023 con il quale sono stati demandati all’Ing. Mariangela Marsano i 
“poteri gestionali collegati all’esercizio delle funzioni commissariali in materia di riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”;

Considerato:
 di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
 di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Viste:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.05.2023 di approvazione del Bilancio Previsione 
Finanziario per il periodo 2023-2025;  
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 26.05.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025;  
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05.05.2023 con la quale sono stati aggiornati gli schemi del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nel quale 
risulta inserito l’intervento in questione;

Richiamati: 

 il Decreto del Commissario straordinario per l’edilizia scolastica n. 6 del 27.06.2023 con il quale è stato 
approvato il Progetto Esecutivo avente titolo “Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della Scuola 
Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"” (PNRR – 
M4C1 – INV. 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36



3

Generation EU), redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra l'Ing. Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti formato da: Ing. Andrea MORCIANO (Mandatario) + geom. RICCARDO LUIGI 
SALVATORE (mandante) + arch. MONCULLO IRENE mandante) + ing. CAVALLO ANTONIO ROCCO 
(mandante), appositamente incaricati con determina n. 175 del 23.05.2023, dell’importo complessivo di € 
517.000,00 (€ 470.000,00 + € 47.000,00 quale FOI_2023) accompagnato dal verbale di validazione del 
progetto Esecutivo datato 23.06.2023 a firma del RUP Arch. Cristina Bramato, ed approvato dallo stesso 
RUP con determina n. 223 Reg. Gen. del 23/06/2023, il cui Quadro Economico si riporta di seguito:

 la propria Determinazione a contrarre n. 231/RG del 28.06.2023, in qualità di Responsabile della 
Struttura del Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica Comune di Gagliano del Capo, con la quale 
sono state avviate le procedure di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo 
di € 375.488,64 (IVA esclusa) appartenenti alla categoria prevalente OG1 classifica I e scorporabile OG11, 
di cui € 370.434,89 per lavori ed € 5.053,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 
procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le modalità 
stabilite dall’ex art. 1 c. 2 lett. b) del DL 76/2020, conversione in Legge n. 120/2020, come da ultimo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36



4

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), DL n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

 la propria Determinazione n. 291/RG del 02.08.2023, in qualità di Responsabile della Struttura del 
Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica Comune di Gagliano del Capo, di approvazione del 
verbale di gara n. 1 del 26.07.2023 concernente il seguente elenco degli Operatori Economici ammessi alla 
fase di valutazione delle offerte tecniche:

 la propria Determinazione n. 295/RG del 08.08.2023 con la quale è stata costituita, sempre con 
riferimento alla procedura per l’affidamento delle prestazioni in oggetto, la commissione giudicatrice ex art. 
77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., composta dai seguenti soggetti in numero di tre componenti esperti, 
nelle seguenti persone:
 Presidente: Ing. Vito FERRAMOSCA [Dipendente Responsabile del Settore Lavori Pubblici del 

Comune di Tricase (LE)];
 Commissario: Geom. Marco CAVALLO [Dipendente Istruttore Tecnico del Comune di Tricase (LE)];
 Commissario: Arch. Stefano BIDETTI [Dipendente Responsabile dell’Ufficio Paesaggio dell’Unione 

della Costa Orientale (Comuni di Minervino di Lecce, Ortelle, S. Cesarea Terme)];

Visti i seguenti verbali di gara:

 n. 2 del 10.08.2023 (seduta riservata);
 n. 3 del 17.08.2023 (seduta pubblica);
 n. 4 del 29.08.2023 (seduta riservata);

dai quali si evince la seguente graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore 
Economico classificatosi primo:

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

[…] la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione […]

art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
[…] la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


5

ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il 
termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e 
inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo 
richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata […]

Rilevato che nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed alla conseguente aggiudicazione dei lavori in 
oggetto all'Operatore SOL.EDIL GROUP SRL con sede in Via del Mare n. 5, Matino (LE) P.IVA n. 
04319720753, il quale ha proposto un ribasso del 1,55% (uno/55 per cento) sull’importo a base d'asta di € 
375.488,64 determinando l’importo contrattuale di € 369.746,90, oltre IVA, di cui € 364.693,15 per lavori 
ed € 5.053,75 per oneri relativi alla sicurezza;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, nei confronti della ditta sopra richiamata è stata 
avviata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);

Ritenuto pertanto di procedere in merito, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito della verifica 
del possesso dei requisiti predetti, in virtù del termine perentorio del 31.08.2023 per l’aggiudicazione dei 
lavori imposto dal soggetto finanziatore nell’Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi 
Sanzionatori;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici";

Viste le seguenti Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.:

 Linee Guida n. 2 rev_1 - Offerta economicamente più vantaggiosa (G.U. n. 120 del 25.05.2018);
 Linee Guida n. 4 rev_1 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici (G.U. n. 69 del 23.03.2018);

Visto l'articolato ancora in vigore del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione 
del D.Lgs. 163/2006";
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali";
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di considerare e approvare la premessa narrativa quale parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto e che si intende recepita e riportata al presente punto del dispositivo;

2. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nell’ambito della Struttura del Commissario 
Straordinario per l’edilizia scolastica costituita presso questo Settore in ottemperanza a quanto 
disposto dal Commissario Straordinario con Decreto n. 5 del 23.06.2023;

3. di approvare, i seguenti verbali di gara:
 n. 2 del 10.08.2023 (seduta riservata);
 n. 3 del 17.08.2023 (seduta pubblica);
 n. 4 del 29.08.2023 (seduta riservata);

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, concernenti l’affidamento dei 
lavori per la “Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria sita in via F.lli 
Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi";

4. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice nel succitato 
verbale n. 4 del 29.08.2023 e, conseguentemente, aggiudicare i lavori di cui trattasi al seguente 
Operatore Economico:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/Anac_linee_guida.htm


6

 SOL.EDIL GROUP S.R.L. (C.F. 04319720753) con sede in Via del Mare n. 5, Matino (LE) 

il quale ha proposto un ribasso del 1,55% (uno/55 per cento) sull’importo a base d’asta di € 375.488,64 
determinando l’importo contrattuale di € 369.746,90, oltre IVA, di cui € 364.693,15 per lavori ed € 
5.053,75 per oneri relativi alla sicurezza;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, nei confronti della ditta sopra richiamata è 
stata avviata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);

6. di approvare a seguito dell’espletamento della gara d’appalto dei lavori e dell’affidamento dei servizi 
tecnici, il Quadro Economico Rideterminato dell’opera in questione, di seguito riportato:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36



7

7. di impegnare, in favore della ditta SOL.EDIL GROUP SRL la spesa complessiva per i lavori di € 
406.721,59, compresa IVA al 10%, che trova copertura nel Quadro Economico di progetto 
rideterminato alle voci A) e B 3.2 come di seguito dettagliato:

CAP. Descrizione P.d C. Missione Progr. Importo Esigibilità

103
PNRR – M4C1 INV 1.2 Next Generation 
EU Piano di estensione del tempo pieno e 
mense - Realizzazione di una mensa 
scolastica a servizio della Scuola Primaria 
sita in via F.lli Ciardo

02.02.01.09.003 04 06 € 406.721,59 31.12.2023

8. di dare atto altresì che:

- il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è H15E22000350006, mentre il CIG attribuito alla 
procedura di gara in argomento è 99297966E1;
- il Responsabile Unico del Procedimento è L’Arch. Cristina Bramato, dipendente in servizio presso il 
Settore Tecnico Pianificazione Territoriale del Comune di Gagliano del Capo, nominato con determinazione 
del Responsabile di Settore n. 206 del 20.06.2023;
- l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito della verifica in capo all’operatore economico 
aggiudicatario del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art.32co.7 del D. Lgs. n. 50/2016;
- l’intervento è finanziato completamente a valere sulle risorse PNRR – Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria di spesa;

11. di disporre che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto verrà pubblicato, oltre che 
sull'albo pretorio on line, anche nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito del Comune di 
Gagliano del Capo;

12. di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o 
giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36



8

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

 Mariangela Marsano

Atto originale DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:03:36



  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Responsabile:  Mariangela Marsano

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 108 del 31-08-2023
N. d’ordine Reg. Generale 345 del 31-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267.

Gagliano del Capo, 31-08-2023 IL RESPONSABILE
(Dott.ssa Manuela RUSSO)

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MANUELA RUSSO C.F. RSSMNL81M55D851I il 31-08-2023 ora 11:27:23

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


Visto contabile DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MANUELA RUSSO C.F. RSSMNL81M55D851I il 31-08-2023 ora 11:27:23



  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Responsabile:  Mariangela Marsano

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 108 del 31-08-2023
N. d’ordine Reg. Generale 345 del 31-08-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1211              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Gagliano del Capo,  31-08-2023
Il Responsabile della pubblicazione

 Mariangela Marsano

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 108 del 31-08-2023 firmato digitalmente da  MARIANGELA MARSANO C.F. MRSMNG89C50L219G il 31-08-2023 ora 11:30:38

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

